Eo vel magis, quia isti presbyteri tanquam vicarii ad nutum amovibiles considerari possunt. Porro quemadmodum ea quæ

de congruæ quantitate statuta sua, servari omnino debent tam pro vicariis perpetuis, quam pro vicariis movibilibus docet S. Congregatio in *Eugubina* augmenti congruæ 16 augusti 1783, § *Quod a S. Concilio*; ita paritate rationis dicendum videretur quoad incerta emolumenta. Quod argumentum majus robur acquirit ex eo quod inter episcopum et dictos presbyteros pactum saltem tacitum intercessisse videtur, vi cujus eisdem prædicta emolumenta cessa fuerunt. In facto enim est, quod omnes presbyteri, qui curam animarum usque in præsens exercuerunt, nemine reclamante, nunciatas oblationes sibi addicere consueverunt, nec aliter fieri poterat, cum congrua 300 dollars eisdem assignata, insufficientis fuisset iis in regionibus pro honesta vitæ sustentatione. Solemne autem in jure est principium tacite videri convenire, quod est consuetum. Leg. *Si fundus*, 4, ff. de leg. commiss. et quod pactum tacitum expresso æquiparatur. Taciti enim et expressi idem est iudicium Leg. ult. ff. de legat. 2; et *L. Item quia*, ff. de pactis. Atqui nihil tam fidei congruit humanæ quam ea, quæ placuerunt custodire *L. Non minorem*, cod. de transact. Militante igitur vicariorum favore pacto etiam tacito, videretur quod episcopi hodie mutare non possent consilium in alterius detrimentum; reg. 23 jur. in 6. Præsertim si attendatur quod « sæpenumero etiam mutatio in melius, majorum malorum solet esse principium. Elianus, lib. 5, *De varia historia*.

Neque quidquam relevat objectio quæ deduci posset ex eo quod juxta communem doctorum doctrinam oblationes omnes, quæ intra parœciæ fines largiuntur, de jure communi ad parochum spectant, proindeque cum iis in locis veri parochi censeantur episcopi, hinc si dictæ oblationes ad eos spectant potiori ratione easdem valent moderare. Hæc enim doctrina licet vera sit, tamen exceptionem hanc patitur, « nisi aliud habent loci legitima consuetudo, aut aliter constet de offerentium intentione et voluntate, » ita Ferraris, verb. *Oblationes*, num. 43. Notanter autem hoc dicitur, quia si alicubi legitima consuetudo habeat ut oblationes non ipsi parochi, sed ecclesiæ, vel alteri, aut loco pio cedant, seu pro commo alterius celebrantis seu ministri, tunc oblationes sunt applicandæ juxta talem consuetudinem. Et sic tenet communis doctorum sententia, teste Fagnano in cap. *Pastoralis*, num. 36. De his quæ fiunt a prælatis; Ferraris, loc. cit. num. 31. Cui adsit II. S. Congregatio in *Vasionem*, VV. SS. LL. 16 decembris 1679 ad 3 dub., *Veliternæ*. servitii parochialis 16 juni 1802, in quibus decrevit, emolumenta funerum baptismorum et matrimoniorum deberi parochi, non autem coadjutori, nisi obstet contraria observantia: per hanc enim consuetudinem declarari videtur offerentium intentio secundum ea, quæ notat Bart. n. *L. Hæredes mei*, § *Cum ita*, ff. ad Trebell. et in *L. Jurisjurandi*, § *Si liberi*, ff. de oper. libert. Præpos. in c. *Sacrosancta*, n. 3, vers. *Nec dicitur fraudare*, 22 dist. quod a fortiori dicendum est si sufficienter constat talem esse intentionem et voluntatem offerentium. Ferraris, loc. cit. n. 15; Rota part. 5, tom. 1, decis. 37, num. 8. Atqui ex consuetudine generali episcoporum in Statibus Fœderatis Americæ Septentrionalis receptum jam a longo tempore est, ut ipsæ oblationes relinquuntur missionariis sacerdotibus, cui consuetudini generali non posset obstare unus aut alter episcopus; constat insuper voluntatem oblatozum esse has applicare ministris, seu vicariis, non autem episcopo parochi, ceu suadet factum ipsum quod missionarii dictas oblationes suas fecerunt nemine inelamante. Concludendum proinde est has oblationes aut earundem partem episcopum quocumque titulo reclamare non posse.

Ex adverso vero perpendendum est quod in themate agitur de locis, in quibus parœciæ non reperiuntur canonicæ erectæ, proinde videretur quod episcopus considerandus foret tamquam solus parochus cui animarum cura totius diœcesis concredita fuit, quamque exercet per missionarios, qui veluti ejus-

dem coadjutores considerari debent. Sed emolumenta prædicta ad parochum spectare patet ex dictis, et ex Rota decis. 256, n. 1, part. 1; decis. 42, n. 6 seqq. part. 5, tom. 1 recent. Cum igitur hæc emolumenta ad episcopos spectare videantur, potiori ratione dici debet quod in ipsorum facultate sit eorumdem portionem fabricæ ecclesiæ addicere.

Quæ conclusio eo vel magis obfirmatur ex eo quia ad episcopum spectat de jure præfatorum emolumentorum taxationes in synodo vel extra edere aut saltem approbare eorumque quotas posse, prout melius judicaverit, dispendere, alii scilicet majorem, alii vero minorem assignando, easque etiam variare rerum, temporum, locorum vel personarum adjunctis immutatis, uti perpendit S. Congreg. in *Parisien.* emolumentorum 9 septembris 1848 inter *summ. prec.* relata, § *Observandum*. Si igitur in facultate episcopi sit tam intra quam extra synodum dicta emolumenta, prout melius judicaverit, dispescere, concludendum videretur quod etiam oblationum dictarum partem valeat ecclesiæ fabricæ applicare. Maxime vero quia in themate agitur de parochialium ecclesiarum bono, quæ alieno ære gravantur. Jam vero si Tridentina synodus in cap. 7, sess. 21 de reform. tribuit facultatem episcopis parochiales ecclesias instaurandi et reficiendi *ex fructibus et proventibus quibuscumque*, nihil vetare videtur quominus et hac facultate ipsimet utantur tam pro alieno ære, quo gravantur ecclesiæ, dimittendo, quam pro earundem maintenance, applicando iisdem portionem proventuum, qui obveniunt missionariis ex sacramentorum administratione.

Insuper adnotandum censeo quod cum iis in locis agatur de ecclesia nascenti, hinc quemadmodum antiqui canones præcipiebant episcopis ut ex redditibus, et fidelium oblationibus quatuor partes fierent, quarum una favore episcopi ipsius cederet, altera clericis, tertia fabricæ ecclesiæ, quarta autem pauperibus, can. *Vobis*, 23; can. *Vulteranæ*, 25; can. *Concesso*, 26; can. de redit. 28, caus. 12, quæst. 2; nil magis juri consonum videretur, quam ut eadem dispositio etiam modo a prædictis episcopis applicaretur. Præsertim si attendas quæ habet Fagnan. in cap. *Pastoralis* cit. n. 3: « Ecclesiarum rectores non esse in totum dominos fructuum et oblationum, sed dispensatores, cum ad hoc illarum redditus ab initio fuerint deputati, ut in usus ecclesiarum cederent necessarios, et stipendia ministrorum ut hic dicitur. Quod facit contra eos, qui omnia sibi applicant, ut notatur in c. *Ratio* et c. *Cum secundum*, supra de præb. et per D. Thom. in 2, 2, quæst. 86, part. 2, in corpore. »

Huic autem dispositioni dici nequit refragari voluntatem oblatozum. Fidelium enim intentio in iis largiendis haud ea esse videtur missionariorum augere marsupium, sed potius ecclesiæ bono consulere; secus enim haud enasci posset scandalum illud, de quo archiepiscopus orator sermonem habet: « Reça scandalo ai fedeli di sapere (come sanno) che i preti dopo pochi anni d'amministrare, diventano ricchi, ed hanno del danaro ad interesse, mentrechè le chiese hanno dei debiti. » Cum ergo etiam fidelium voluntas eo conspirare videatur, ut decori ecclesiæ provideri debeat dictis oblationibus, optimo jure censerem valere episcopos eorumdem emolumentorum partem ecclesiæ fabricæ assignare.

Exemplum autem vicariorum, quibus perpetuo animarum cura regenda traditur, ad rem minime facere videtur, cum inter vicarios perpetuos, et amovibiles maxima vigeat discrepantia. Primi enim considerantur tamquam veri rectores et parochi, secundi vero uti mercenarii; primis debetur congrua portio sufficiens pro eorum sustentatione, aliis vero simplex salarium sive pro labore merces TonJ. *De pens.* cap. 8, num. 7; Rota in *Toletana* decimarum de capella super congrua 3 julii 1702, § *Super quibus*. Sacra Congreg. in *Augustana* distributionum die 14 decembris 1844, § *In casu*: « Hujusmodi

autem vicarios non curatos, sed capellanos curatos appellari debere censuit S. Congregatio in *Assisien.* administr. curæ 16 novembris 1709. Unde ipsis non competere quæ de parochiis, vel etiam vicariis perpetuis dicuntur, ut bene nota Gloss. in Clem. unic. de offic. vicarii in verb. *Perpetuis*, et potissimum disposita per S. Pium V super congrua illorum in cit. constit. 46, sed non nisi salarium ad mensuram servitii mercenarii eos obtinere debere tenet Rota. »

Ulterius observandum venit quod dicti missionarii neque tamquam vicarii ad nutum amovibiles considerari possunt. Vix enim legenti constitutionem Benedicti XIV *Quum semper oblatas*, § 4, patet vicarios etiam ad nutum amovibiles teneri diebus festis missam parochialem pro populo applicare, dum e contra dicti missionarii hand hac obligatione devinciuntur, ceu resolvit S. Congregatio de Propaganda Fide die 23 martii 1863. Propositis enim tunc dubiis : « 1. An vicarii apostolici ac missionarii, qui quovis modo curam animarum in certo aliquo loco assumunt, omnes indistincte obligentur ex justitia ad applicandam missam pro populo in diebus festis. 2. An vero de illis, qui ex justitia non obligantur, dici debeat decere ex charitate, aut teneri ex charitate ad applicandam missam pro populo in diebus festis, responsum fuit : Ad 1 : Negative, dummodo non agatur de locis, in quibus sedes episcopales ac parœciæ canonice erectæ jam sint, atque ad eas vicarii apostolici et missionarii missi sint ut legitimorum pastorum vices gerant. Ad 2 : Vitandam esse locutionem, teneri ex charitate; dicendum vero esse decere ex charitate, idque ita ut nulla proprie dictæ obligationis significatio appareat. »

Minusque officere videntur rationum momenta, sive ex pacto tacito, sive a consuetudine desumpta. Non ex pacto tacito, siquidem hoc pactum hand valet præsumi in iis locis, in quibus proventus ferme omnes ecclesiarum tam pro fabricæ manutentione, quam pro ministrorum alimonia ex iis oblationibus proveniunt, neque aliunde dici debet episcopos easdem missionariis saltem tacite cessisse, cum ipsis constet ecclesiasticos illuc contendere non ad lucrum captandum, sed ad animas Christo lucrificandas; unde vident veros missionarios uti ministros Christi victu et vestitu contentos esse, omniaque sua tam in alendis pauperibus, quam in ecclesiarum fabricis insumere. Quod si in perdita hypothese et hoc pactum admitti velit, illud tamen attendendum non esset uti publicæ utilitati contrarium. Rot. decis. 413, part. 12, num. 54 recent. etiamsi adjecta fuerit juramenti religio. Gratian. *Discept.* 31, n. 23; *discept.* 451, n. 23, *discept.* 534, n. 36; Bonacc. de contract. disp. 3 quæst. 1. Non ex consuetudine, quia in locis, ubi ecclesia nascitur, adhuc præsumi non valet; unde est quod fit recursus ad consuetudinem quæ in aliis Statibus Fœderatis Americæ viget. At solemne in jure est quod consuetudo de loco ad locum extendi non debet. Rota decis. 27, n. 10, part. 8, decis. 94, num. 4, part. 5, tom. 2; decis. 217, n. 18, part. 17 recent. Nec aliunde statui posset consuetudo ex quocumque temporis decursu, quæ bono publico refragaretur, cum ipsi deficeret necessarium rationabilitatis elementum, juxta Rotam, decis. 22, num. 47, part. 15, recent.

Hisce igitur attentis rogantur EE. VV. sequens enodare dubium :

An jus sit episcopis assignandi partem emolumentorum fabricæ ecclesiæ in casu.

S. Congregatio Concilii respondendum censuit : *Dilata, et ad mentem.* Romæ, 14 septembris 1878.

LEGS DE MESSES.

Guayoquil. Legs de messes avec des terres plantées en cacao. On demande d'employer une partie du revenu à un établissement de charité. Indult du 14 septembre 1878.

La volonté des testateurs doit être religieusement exécutée. Les fidèles s'abstiendraient de faire des fondations charitables s'ils voyaient fréquemment des changements dans les dispositions testamentaires. C'est pourquoi le Saint-Siège ne permet la commutation que pour cause juste et nécessaire, ainsi que le concile de Trente l'a prescrit (Sess. 23, c. 6). Guayoquil, ville de l'Amérique espagnole, est renommée pour ses plantations de cacao. Une pieuse femme a laissé près de trois mille arbres pour fonder une chapellenie laïque. L'administrateur aura le quart du revenu; le surplus sera donné au chapelain, qui appliquera les messes, au prix de dix réaux chacune.